¹⁸⁵ Cf. p. 525, nota 180.

No texto seguinte, tirado de Santo Agostinho, temos um interessante aproveitamento da informação que nos dá São Lucas ¹⁸⁶sobre a existência de uma bolsa no seio do colégio apostólico, onde eram guardadas as ofertas dos fiéis que se destinavam às despesas comuns. O que o santo de Hipona nos diz é que não se trata de não poupar, mas de servir o Senhor sem fome de lucro.

«Habebat», inquit, Beatus Augustinus Homilia LXVII. In Iohannem, “habebat Dominus loculos et a fidelibus oblata suis conseruans necessitatibus et aliis indigentibus tribuebat. tunc primum Ecclesiasticae pecuniae forma est instituta, ut intellegeremus quod praecepit, non cogitandum de crastino, non ad hoc fuisse praeceptum, ut nihil pecuniae seruaretur a sanctis, sed ne propter illa Deo seruiatur».

Segue-se uma opinião pessoal de Aquiles Estaço sobre o ambiente que, no que diz respeito aos bens da Igreja, se respirava no seu tempo; e, mais uma vez, fá-lo seguindo o seu método habitual, buscando nos Padres ou nos cânones textos que apoiem o seu pensamento.

Santo Ambrósio afirma que a confiança dos fiéis nos ministros do altar faz com que lhes entreguem a distribuição dos bens destinados aos pobres.

Quod ultimum nimirum idem illud est, quod supra posui Beati Prosperi, ut in futuro praemium laboris recipiat. Beatus Ambrosius lib. II. officiorum eo animo sua fideles obtulisse dicit Ecclesiae ministris, ut per eorum manus, quorum fidei, atque integritati summa omnia tribuerent, ad pauperes peruenirent.

¹⁸⁶ Cf. Lc 12, 22-35.

O humanista português procura matizar o optimismo de Ambrósio com o próprio Ambrósio.

Quo factum opinor, ut labente hodie, uel ruente potius Ecclesiastica disciplina, perpauci fideles eadem, qua maiores nostri, in Ecclesiam liberalitate nunc utantur.

Perante tal facto, sou de opinião que, nos nossos dias, porque se está a relaxar, ou antes, a arruinar-se por completo a disciplina eclesiástica, muito poucos fiéis usam, em relação à Igreja, a mesma liberalidade que os nossos antepassados.

«Scio», inquit Ambrosius, «plerosque sacerdotes quo plus contulerunt, plus abundasse, quoniam quicumque bonum operarium uidet, ipsi confert, quod ille suo officio dispensat, securus quod ad pauperum sua perueniat misericordia. Nemo uult nisi pauperi proficere suam collationem, nam si quem aut inmoderatum, aut nimis tenacem dispensatorem uiderit, utrumque despiciet, si aut superfluis erogationibus dissipat alieni fructus laboris, aut recondit facculis».

Qui profert de thesauro suo noua et uetera¹⁸⁷

Segue-se uma longa série de textos e exemplos tirados da tradição. Praticamente não se faz mais do que documentar a doutrina já exposta; mas é importante reparar como Aquiles Estação aprendeu bem a lição dos humanistas, na busca das fontes do genuíno pensamento cristão, cumprindo, além disso, a promessa feita na carta-dedicatória ao cardeal Hósio, publicada na edição de 1575 e que se dá em apêndice¹⁸⁸:

¹⁸⁷ Cf. *Mt* 13, 52.

¹⁸⁸ Ver infra, pp. 573-575.

Por isso introduz esta série de testemunhos da tradição, repetindo, quase palavra por palavra, o que dissera na carta-dedicatória ao seu amigo e protector, Estanislau Hósio:

*Quas non meis, sed sanctorum Patrum salutaribus monitis
utinam tandem aliquando eluant homines, et beneficiis
benefacere, et in pensionibus pensi aliquid salutis suae memores
habere condiscant.*

Para ilustrar a doutrina da primazia dos pobres, um exemplo tirado de São João Crisóstomo:

*Reddendum hoc loco existimo, quod supra sum pollicitus,
rebus scilicet ecclesiasticis salutem pauperum longe
anteponendam, sic ut omnia potius uendere, si necessitas
postulet, non dubitemus. Quod olim fecisse beatum Iohannem
Chrysostomum, eique ab aduersariis obiectum fuisse legimus.
Namque ille cum pecunia deficeretur, nec haberet unde
pauperibus erogaret, quae confecerat ipse cimelia, quibusque
abundaret Ecclesia, eius rei causa diuendit. quod eius factum
quantauis dignum laude existimatur.*

Os pobres e os prisioneiros de guerra:

*Acacius uero Abidenorum Episcopus, Persarum amplius
septem milia, quos Romani bello cepissent, ac nisi pretio
redimerentur, eorum se omnium caedem facturos esse
minitarentur, cum Rex Persarum, uel id leuiter curaret, uel
pecuniam tantam repraesentare non posset, collecta undique
Ecclesiae uasa conflauit, captiuos, et quidem Ethnicos, et
seruitute, et imminente periculo liberauit. Id quod illi ad omnem
posteritatis memoriam summae laudi fuit.*

Novamente Santo Ambrósio, cujo ensino, no texto seguinte, podemos sintetizar: primeiro, a Igreja não possui ouro para guardar, mas para socorrer os necessitados; segundo, é inútil, é até perigoso, guardar o que não serve:

Hunc esse auri argentique usum in Ecclesia dei docet item beatus Ambrosius libro de officiis II. quem locum ne quis desideret iam subiicio. «Aurum», inquit Ambrosius, «Ecclesia habet, non ut seruet, sed et ut eroget, ut subueniat necessitatibus. Quid opus est custodire, quod nihil adiuuat? An ignoramus quantum auri, atque argenti de templo Domini Assyrii sustulerunt? Nonne melius conflant sacerdotes propter elemosynam pauperum, si alia subsidia desint, quam sacrilegus contaminata asportet hostis? Nonne dicturus est Dominus, cur passus es tot inopes fame mori? Et certe habebas aurum, ministrasses alimoniam, cur tot captiui deducti in commercio sunt, nec redempti ab hoste occisi sunt? Melius fuerat, ut uasa uiuentium seruares, quam metallorum.

His non potest responsum referri. quid enim dices, timui, nec templo Dei ornatus deesset. Respondebit, aurum sacramenta non quaerunt, neque auro placent, quae auro non emuntur: ornatus sacramentorum, redemptio captiuorum est, uere illa sunt uasa pretiosa, quae redimunt animas a morte. Ille uerus Thesaurus Domini est, qui operatur, quod sanguis eius operatus est. Tunc uas Domini sanguinis agnosco, cum in utroque uideo redemptionem, ut calix ab hoste redimat, quos sanguis a peccato redemit.

Quam pulchrum, ut cum agmina captiuorum ab Ecclesia redimuntur, dicatur, nos Christus redemit: ecce aurum quod probari potest, ecce aurum utile, ecce aurum Christi, quod de morte liberat, ecce aurum, quo redimitur pudicitia, seruatur

castitas; hos ergo filii malui uobis liberos tradere, quam aurum seruare; hic numerus captiuorum, hic ordo praestantior est, quam species poculorum; huic muneri proficere debuit aurum redemptoris, ut redimeret periclitantes; agnosco infusum auro sanguinem Christi, non solum inrutilasse, uerum etiam diuinae operationis impressisse uirtutem redemptoris munere».

À tradição hagiográfica vai Aquiles Estaço buscar dois episódios que ilustram aquilo que desde o princípio se vem ensinando: que os pobres são os primeiros destinatários dos bens da Igreja.

Desses episódios são protagonistas São Lourenço, mártir romano, e São Flaviano, bispo de Constantinopla.

Tale aurum sanctus Martyr Laurentius Domino reseruauit; a quo cum quaererentur thesauri Ecclesiae, promisit se demonstraturum sequenti di, pauperes duxit, interrogatus ubi essent thesauri, quos promiserat, ostendit pauperes, dicens, hi sunt thesauri Ecclesiae, et uere Thesauri, in quibus Christus est, in quibus fides est. Hos thesauros demonstraui Laurentius, et uicit, quod eos nec persecutor potuit auferre.

Numquid dictum est Sancto Laurentio, non debuisti erogare thesauros Ecclesiae, uasa sacramentorum uendere, et cet. At Beatus Flauianus Constantinopolitanus Episcopus, ad quem exstat illa Beati Leonis Papae Euangelicae paene auctoritatis epistula, non modo idem sensit, et probauit, sed esse res omnes Ecclesiasticas pauperum declarauit; id quod ea, quae de pauperum praerogatiua et bonorum Ecclesiae iustissima possessione supra posui, etiam confirmat. «Magnus» inquit, «Flauianus Episcopus Constantinopolitanae Ecclesiae dixit, cimelia, et quaecumque possidet Ecclesia, non alibi, quam in subleuandis pauperibus inpendi debere».

Nesta busca de exemplos que ilustrem a doutrina segundo a qual os pobres têm a prioridade na aplicação dos bens da Igreja, Aquiles Estaço aduz finalmente um que poderia ser particularmente provocador, numa época em que a febre de construções em Roma nem sempre se limitava às exigências do urbanismo. É o episódio protagonizado por Isidoro Pelusiota:

De aedificationibus uero sacrarum aedium, hac ipsa de causa deponendis, et sentire, et testari uidetur Isidorus Pelusiota, auctor antiquissimus, et grauissimus, cuius ex Epistola ad Eusebium Episcopum sunt hae: «Aiunt te Ecclesiam Pelusii aedificare arte atque opere quidem pulcherrimo, sed iniquissimis rationibus, perque summam iniuriam, ac magno pauperum malo, quorum impensis opus facis. Quod profecto nihil aliud est, nisi Sion in sanguinibus, et Hierusalem in iniquitatibus aedificare. Deus autem non ex alieno sacrificium requirit, sed id cane peius abominatur» et quae sequuntur apud illum.

No texto seguinte, acrescentado à edição de 1575, Aquiles Estaço parece ter ido pedir a São João Crisóstomo uma espécie de conforto para os clérigos: isto é, pelo facto de os clérigos terem a missão de procurar que os bens dos pobres não sejam desviados da sua finalidade, não pensem os leigos que estão dispensados de terem igual preocupação.

Nihil profecto tam uidetur esse proprium clerici quam iustitiam siue elemosynam facere, quod adeo uerum est, ut et uulgus olim hominum, male omnino, sed tamen hoc ipsum significans in benemerendo atque opitulando remissius, clericorum munus hoc esse proprium dictitaret; prauum sui temporis hunc morem exagitans beatus Iohannes Chrysostomus, non negat tamen uel inprimis clericum re, consilio, opera, egentibus praesto esse debere; apud quem in V. aduersus Iudam oratione sic est: «Si quem igitur uideris

spirituali, siue corporali remedio indigentem ne tecum tacitus dixeris, quid hunc ille, uel ille neglexit. Ego enim saecularis sum habens uxorem ac liberos, haec autem Sacerdotum cura est, haec monachorum. An tu aurum, quod in triuiis temere iaceret, si forte uidisses, dixisses idem, cur hoc ille, uel ille non sustulit? Ac non potius magno studio protinus raperes? Idem omnino de lapsis fratribus et sentire, et cogitare teque curandis iis repperisse thesaurum puta».

Repete-se a doutrina:

Os bens da Igreja são, em última análise, património dos pobres. Por isso o clérigo que se apropria deles indevidamente não comete um pecado qualquer – (culpam) *non cuiuscumque peccati* -, mas um roubo e um sacrilégio: *sed furti, sed rapinae, sed sacrilegii*.

E, como quem rouba tem de começar por restituir, o clérigo nestas condições tem o dever grave de restituir.

Effectum arbitror utrumque, et necessaria tantum sumenda clerico de bonis Ecclesiae, et eorum quantumcumque acceperit, esse dispensatorem oportere, si quid necessariis superest sumptibus. Nunc id, quod rem maxime continet, etiam demonstrandum est, quam in eo culpam clericus contraxerit, non cuiuscumque peccati, aut criminis esse nomine appellandam, sed furti, sed rapinae, sed sacrilegii.

Quod si ita est, et quod furto scelus admiseris, non nisi restitutione demum expiari, quod clerico supererat, quoniam pauperi negauit, atque subtraxit, debet id omnino restitui.

Orígenes, Urbano e São Bernardo, cada qual a seu modo, repetem a mesma doutrina:

Origenes homilia in Matthaëum XVI, fraudandi uerbo in hoc utitur genere: «Diaconi», inquit, «qui non bene tractant Ecclesiasticarum pecuniarum mensas, sed semper de eis fraudant, et ipsas, quas dispensant, non secundum iustitiam dispensant, et diuites fiunt de rebus pauperum, ipsi sunt nummularii, pecuniarum mensas habentes, quas Christus euertit»¹⁸⁹, et cetera.

At qui fraudat, alteri, quod suum est, adimit; quod qui facit, idem furatur; uel quod grauius supra dixit Vrbanus, sacrilegium in rebus admittit Ecclesiasticis.

Bernardo (e outros): um conceito suficientemente amplo de serviço do altar, mas sempre correctamente delimitado pela missão da Igreja e a função pastoral dos seus bens: nem os ministros, nem as funções que exercem podem nunca servir de pretexto a gastar-se mais do que o necessário; porque gastar mais do que o necessário é roubar aos pobres. O que gastas com o luxo *tuum non est, rapina, sacrilegium est.*

Disertius, opinor, ac dilucidius beatus Bernardus in Epistula ad Fulconem: «Veruntamen», inquit, «quae sunt illa tua beneficia? Ecclesiae, recte, quia surgis ad uigilias, uadis ad missas, horis chorum nocturnis, diurnisque frequentas, benefacis: sic Ecclesiae praebendam gratis non accipis; dignum est, ut qui altario deseruit, de altario uiuat.

Conceditur ergo tibi, ut si bene deseruis altario, uiuas, non autem, ut de altario luxurieris, ut de altario superbias, ut inde compares tibi fraena aurea, sellas depictas, calcarea deargentata, uaria, griseaque pellicea, a collo, et manibus ornatu purpureo deuersificata; denique quidquid praeter necessarium uictum, ac simplicem uestitum de altario retines, tuum non est,

¹⁸⁹ Cf. Mt 21, 12-13.

rapina, sacrilegium est». Et reliqua apud sanctissimum uirum, quae legenda omnibus ecclesiasticis uiris magnopere suadeo.

«Non est», inquit Bernardus, «tuum».

Sempre fiel ao seu método, como bom humanista, responde, não com ideias próprias, mas aduzindo testemunhos da Tradição:

Quorum sit autem, expressit Magnus Basilius, homilia in sanctum Mamantem, qui panem illum uiduarum dixit, et pupillorum, cum Episcoporum negligentiam, uel inhumanitatem potius accusaret.

Expressit uir summus Petrus Blesensis epistula CLV 11 (ou II), ad uicarium suum de sacerdote scribens haec: «sed excaecat miserum exsecranda ambitio, qui dum obuentiones altaris percipit, de uiduarum lacrimis, et patrimonio crucifixi pascitur, non adtendens quod haec in die tremenda a domino exactissime requirentur», et quae sequuntur apud illum.

De novo o texto de 1575 é enriquecido com uma nova autoridade, - neste caso, Pedro de Blois - antes de concluir de modo categórico, procurando realçar a doutrina com a força do discurso:

Si non est igitur clericorum, quod praeter necessarium uictum, ac simplicem uestitum retinent, iis, quorum est, reddant. Si rapina, quibus abstulerunt restituant. Si sacrilegium, templis Dei, hoc est eius pauperibus reponant, quos rebus omnino suis sacrilegi nudauerunt.

Portanto,

se não é dos clérigos aquilo que retêm

para além do sustento indispensável
e da apresentação modesta,
entreguem-no a quem pertence:
Se é roubo, restitua-se a quem foi tirado.
Se sacrilégio, regresse aos templos de Deus, isto é,
aos pobres, que os sacrílegos
completamente desnudaram.

Agora, a favor desta doutrina, dois concílios provinciais, Cartago e Aquisgrano:

An non idem sanxit Concilium Carthaginense (Concil. Carth. Can 32), cum Episcopum, presbyterum, diaconum, uel quemcumque clericum denique, qui ante ordinationem nihil haberet suum, ordinatus, agro praediisue, nisi uel liberalitate alteri, uel hereditate fuisset auctus, iussit illa omnia Ecclesiae restituere. negantem parere, ecclesiastico indignum honore esse, haberique iudicauit.

Nimirum abstulisse furto iudicatur, qui restituere cogitur. Furatus autem existimatur, qui necessariis rebus contentus non habebat unde emeret non necessaria. Lege canonem in concilio Aquisgranensi capite LXXIX.

Na mesma linha, São Simplício:

Simplicius Papa in epistula ad Florentinum, Equitium, et Seuerum episcopos in Gaudentium Ausiniensis ecclesiae sacerdotem acriter inuehens, et ecclesiastico more animaduertens simul etiam inquit, de redditibus ecclesiae, uel oblatione fidelium quid deceat nescienti, nihil licere permittat, sed sola ei ex his quarta portio remittatur; duae ecclesiasticis

fabricis et erogationi peregrinorum, et paruum profuturae ab Onagro presbytero sub periculo sui ordinis ministrentur. Duae inter clericos pro singulorum meritis diuidantur. At uero ministeria ecclesiae, quae alienata comperimus, reparare praesumptor praedicti fratribus compellari constantia, cui etiam in hoc specialiter praecipimus immineri, ut tres illas portiones, quas per triennium dicitur sibi uindicasse, restituat.

Iubetur episcopus restituere quod per triennium sibi fabricam, peregrinos, ac pauperes fraudans interim uindicauit. Restituant igitur et clerici quod isdem in pertiendum acceperunt.

Commendatae creditaque sunt clericis res Ecclesiae, iisque ut commendatis et creditis uti iubentur, non ut suis. Utantur igitur ut alienis, non ut suis. Si secus faxint, de suo tantum de sarciant atque restituant.

Ecomendados e confiados foram os bens da Igreja aos clérigos, por isso se lhes ordena que como encomendados e confiados os usem e não como próprios

Usem-se, portanto, não como próprios, mas como alheios. Se fizerem de outro modo, reparem-nos e restituam-nos com o que é seu.

Lege canonem Kartaginiensis concilii XXXI. et Agathensis synodi XLVIII (XLIX).

Vir grauissimus Gabriel Biel in IV. sententiarum Magistri, distinct. XV. q. VIII conlatis in unum tum superiorum temporum, tum nostrae memoriae doctissimorum hominum sententiis, ire pedibus manibus, in eam uidetur, quae restituendum censet. Quem locum legi apud illum uelim, nimis enim longum facerem, describerem.

Non commitam, ut insigne maximeque necessarium caput, et huic aptissimum loco praeteream, quod est Karolimagni Imperatoris capitularium, ut uocant. lib. VI. (caput) CCLXXXV, in quo res ecclesiae cuiusmodi sint, quique earum usus esse debeant plane demonstratur, contra uero quisquis faxit, et sacrilegii reus esse censetur, et a fidelium communione atque consortio separatur.

Est autem illud huiusmodi, post multa de generali totius populi supplicatione ad principem, pro sacerdotum causa, ne in hostem aut pugnam pergerent.

«Illud tamen uos et omnes scire cupimus, quod non propterea haec petimus, ut eorum res, aut aliquid ex eorum pecuniis, nisi ipsis aliquid sponte nobis dare placuerit, aut eorum ecclesias uiduari cupiamus, sed magis eis, si dominus posse dederit, augere desideramus, ut et ipsi, et uos, et nos saluiores simus, et Deo potius ipso adminiculante placere mereamur. Scimus enim res ecclesiae Deo esse sacratas. Scimus eas esse oblationes fidelium et pretia peccatorum.

Quapropter si quis eas ab ecclesiis, quibus a fidelibus collatae Deoque sacratae sunt, auffert, proculdubio sacrilegium committit. caecus enim est qui ista non uidet».

Aquiles Estaço, neste longo acrescento à edição de 1575, incluiu o rito seguido pelos fiéis, no acto de entrega das ofertas, segundo a descrição contida nas capitulares de Carlos Magno, o que, na perspectiva do humanista português, confere uma autoridade especial, tanto ao rito como à doutrina que ele documenta.

«Quisquis ergo nostrum suas res ecclesiae tradit, domino Deo illas offert, atque dedicat, suisque sanctis, et non alteri, dicendo talia, et agendo ita:

Facit enim scripturarum de ipsis rebus, quas Deo dare desiderat, et ipsam scripturam coram altari, aut supra tenet in manu dicens eiusdemque loci sacerdotibus atque custodibus: offero Deo atque dedico omnis res, quae haec in cartula tenentur insertae pro remissione peccatorum meorum, ac parentum, et filiorum, aut pro quocumque illas Deo deliberare uoluerit ad seruiendum ex his Deo in sacrificiis missarumque solemnibus, orationibus, luminariis, pauperum ac clericorum alimoniis, et ceteris diuinis cultibus, atque illius ecclesiae utilitatibus. Si quis autem eas inde, quod fieri nullatenus credo, abstulerit, sub poena sacrilegii ex hoc domino Deo cui eas offero, atque dedico, districtissimas reddat rationes».

Em síntese: o fiel entrega as suas ofertas, com o intuito de conseguir o perdão dos seus pecados; logo, elas têm de destinar-se exclusivamente ao serviço de Deus: o culto, o sustento dos pobres e dos clérigos, a missão da Igreja. E quem as desviar da sua finalidade, disso preste rigorosas contas: *districtissimas reddat rationes*.

Ponit etiam in ea alias coniurationes, quas enumerare longum est.

Nam qui eas inde postea aufert, quid agit nisi sacrilegium? Si ergo amico quippiam rapere furtum est, ecclesiae uero fraudari uel auferri indubitanter sacrilegium est. Vnde et in factis canonibus spiritu Dei conditis habetur ita:

Si quis oblationes ecclesiae extra ecclesiam accipere uel dare uoluerit, praeter episcopi conscientiam, uel eius, cui huiusmodi sunt officia commissa, nec cum eius uoluerit agere consilio, anathema sit.

Absit enim ut rerum ecclesiarum cupiditate, uel ablatione, sacrilegi, aut anathema efficiamur, aut talibus laqueis umquam deuinciamur.

Quoniam scimus anathematos homines, uel sacrilegos non solum infames, et a consortio fidelium priusquam haec per publicam satisfactionem ecclesiae, et episcoporum reconciliationem manusque inpositionem emendent, alienos esse, sed etiam a regno Dei extorres fieri, si in talibus defecerint, non dubitamus”, et quae sequuntur. (Esai. 5)¹⁹⁰

Os dois parágrafos seguintes - o primeiro dos quais não vinha na edição de 1575 - contêm vários motivos de interesse, dos quais se salienta:

Antes de mais, a dureza do discurso - com um tom quase ameaçador - acerca da responsabilidade dos que utilizam os bens da Igreja para proveito próprio: o A. parece comprazer-se num desafio que, além de denunciar a multiplicidade de processos utilizados pelos administradores desonestos - *uos ac uestros flagitiosissime sic augetis, emitis, ornatis, luditis pro libidine* - indica sem eufemismos o castigo que os espera.

*Vae qui ecclesiasticis opibus, idest alienis, et pauperum propriis ac suis coniungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci, uos ac uestros flagitiosissime sic augetis, emitis, ornatis, luditis pro libidine, nec quae sunt Caesaris Caesari, nec quae Dei sunt Deo, uel datis, uel redditis¹⁹¹, quos hic anathematis ferit sententia, infernus puniet. Et tamen auaritiae tanta labes clericorum animos fere occupauit, atque corrupit, ut ecclesiasticis bonis confidentissime rem faciant. At commune omnium id esse uotum debuit horum, ut Flacus ait, semper quisque ut optaret pauperimus**

¹⁹⁰ O capítulo 5 de *Isaías*, que começa pelo canto da vinha infiel, está carregado de invectivas contra os responsáveis do Povo de Israel, porque, em vez de o ajudarem a ser fiel, fizeram dele uma espécie de coutada. Ver os ecos deste passo de *Isaías* na parábola dos vinhateiros infiéis, contada por Jesus (*Mt* 21, 33-45; *Mc* 12, 1-12; 20, 9-19; cf *1Cor* 6,9).